
RESOLUCIÓN RECTORAL No. 088 – 23 
Noviembre 28 de 2023 

Por la cual se establece el Calendario Académico para programas de Posgrado 
de la UPB Seccional Bucaramanga, para el año 2024. 

EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD PONTIFICIA BOLIVARIANA SECCIONAL 
BUCARAMANGA, en uso de sus atribuciones reglamentarias y,  

CONSIDERANDO: 

a) Que se hace necesario expedir y difundir entre la comunidad universitaria, el Calendario
de Actividades Académicas de Posgrado para el año 2024;

b) Que el jefe del Departamento de Admisiones, Registro y Control Académico, en sesión
del veintisiete (27) de noviembre del año 2023, presentó a consideración del Comité de
rectoría (Acta No. 015 – 23), la propuesta de Calendario de Actividades Académicas
para los programas de posgrado para el año 2024 y este Comité dio su aval;

c) Que corresponde al Rector Seccional determinar las medidas necesarias para la buena
marcha de la institución;

RESUELVE 

Artículo 1° Fijar el Calendario Académico de posgrado para el año 2024, que se anexa 
a la presente Resolución rectoral y hace parte integral de la misma, como 
guía para el desarrollo de las actividades académicas de los programas de 
posgrado de la UPB Seccional Bucaramanga.  

Artículo 2° La presente Resolución Rectoral rige a partir del primero (1) de enero de 
2024, para todos los estudiantes de posgrado de la UPB Seccional 
Bucaramanga, y deroga las disposiciones que le sean contrarias, en 
particular el Acto Aprobatorio Nos. 057 de 2022.  

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y CUMPLASE. 

Dada en Floridablanca, a los veintiocho (28) días del mes de noviembre del año 2023. 

Pbro. GUSTAVO MÉNDEZ PAREDES  JESSICA LISETH QUINTERO URIBE 
Rector Seccional      Secretaria General 



11 Iniciación de labores académicas y administrativas

22 al 27 Inducción y reinducción a profesores de posgrados

25 Iniciación de clases del primer período académico (Estudiantes antiguos).

1 Lección inaugural, inducción e iniciación de clases primer periodo académico (Estudiantes nuevos)

2 Fecha límite para el pago de matrícula extraordinaria  para el primer período académico. Estudiantes antiguos

15, 16 y 17 GRADOS, Primera ceremonia

19 Apertura de sistema para realizar solicitud de titulación para segunda ceremonia

16
Fecha límite para cancelación de cursos o semestre con Derecho a Devolución (estudiantes antiguos hasta el 90%).  

Fecha límite para cancelación de cursos o semestre con Derecho a Devolución (estudiantes nuevos hasta el 70%).  

23 Retiro de estudiantes de listas de clase por no tener evento de pago.

4 Admisiones para programas de posgrados, transferencias y reingresos para el Segundo Semestre

22
Fecha límite para entregar al Departamento de Admisiones, Registro y Control Académico la  documentación para grados, 

segunda ceremonia

25 al 29 Semana Santa

1 Celebración de la pascua

15 Apertura de sistema para realizar solicitud de titulación para tercera ceremonia

25, 26 y 27 GRADOS, Segunda ceremonia

10 NOCTURNAL DEPORTIVO

17
Fecha límite para entregar al Departamento de Admisiones, Registro y Control Académico la  documentación para grados, 

tercera ceremonia

11 Apertura de sistema para realizar solicitud de titulación para cuarta ceremonia

20, 21 y 22 GRADOS, tercera ceremonia

Jun. 21 a Jul. 5 Inscripción de cursos segundo período académico para estudiantes antiguos.

29 Fecha límite para finalización de clases primer período académico

2 al 5 Receso remunerado de mitad de año (Docentes y Administrativos)

8 Reiniciación de labores Académico Administrativas

12
Fecha límite para entregar al Departamento de Admisiones, Registro y Control Académico la documentación para grados,

cuarta ceremonia

15 al 20 Inducción y reinducción a profesores de posgrados

16 Fecha limite para pago de matrículas ordinarias del segundo período académico. Estudiantes antiguos.

25 Iniciación de clases del segundo período académico (Estudiantes antiguos).

1 Lección inaugural, inducción e iniciación de clases segundo periodo académico (Estudiantes nuevos)  

Fecha limite para pago de matrícula extraordinaria del segundo período académico.  Estudiantes antiguos.

Día Clásico de la Seccional Bucaramanga (33 años)

16
Fecha límite para cancelación de cursos o semestre con Derecho a Devolución (estudiantes antiguos hasta el 90%).  

Fecha límite para cancelación de cursos o semestre con Derecho a Devolución (estudiantes nuevos hasta el 70%).  

20 Retiro de estudiantes de listas de clase por no tener evento de pago.

22, 23 y 24 GRADOS, cuarta ceremonia

Apertura de sistema para realizar solicitud de titulación para quinta ceremonia

Admisiones para programas de posgrados, transferencias y reingresos para el Primer Semestre 2025

18 Jornada de integración Bolivariana 

23 al 27 VIVE UPB - Semana de Promoción Académica

3
Fecha límite para entregar al Departamento de Admisiones, Registro y Control Académico la  documentación para grados, 

quinta ceremonia

14, 15 y 16 GRADOS, quinta ceremonia

18 Apertura de sistema para realizar solicitud de titulación para primera ceremonia 2025

5 al 17 Inscripción de cursos primer semestre académico de 2025

14 Fecha límite para la finalización de clases segundo período académico

Fecha límite para entregar al Departamento de Admisiones, Registro y Control Académico la  documentación para grados, 

primera ceremonia de 2025

Último día laboral

18 Fecha límite para el pago de matrícula ordinaria del primer período académico de 2025. Estudiantes antiguos.

Ene. 13 Iniciación de labores académicas y administrativas.

31 Enero Fecha límite para el pago de matrícula extraordinaria del primer período académico de 2025. Estudiantes antiguos

AÑO 2025

CALENDARIO ACADÉMICO DE POSGRADOS - 2024
UPB Bucaramanga - Anexo Resolución Rectoral No. 088 - 23

PRIMER PERÍODO ACADÉMICO 2024
ENERO

FEBRERO

MARZO

ABRIL

MAYO

JUNIO

SEGUNDO PERÍODO ACADÉMICO 2024

2

17

2

JULIO

AGOSTO

SEPTIEMBRE

OCTUBRE

NOVIEMBRE

DICIEMBRE



Pbro. GUSTAVO MÉNDEZ PAREDES  JESSICA LISETH QUINTERO URIBE

Rector Seccional Secretaria General




